



Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 23 af 21. oktober 2008.

(Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske af Jesper Petersen (SF)

Kristian Jensen

/Tina R Olsen

Spørgsmål 23:

”Ifølge de af Skatteministeriet offentliggjorte indtægtslister for juli måned 2008 er der for 2008 (januar - juli) udbetalt 23,7 mia. kr. i overskydende skat, medens det tilsvarende for samme periode for 2007 kun var 19,9 mia. kr.

- Hvad er årsagen hertil?
- Hvor stor del skyldes, at årsopgørelserne i 2008 blev udsendt tidligere, og inden at alle fik selvangivet diverse indtægter?”

Svar:

SKAT har oplyst, at årsagen til den nævnte stigning i udbetalte overskydende skatter primært skyldes de nye forenklede forskuds- og selvangivelsesprocedurer. Med de nye procedurer er den almindelige selvangivelse afskaffet og i stedet får alle almindelige skatteydere såsom lønmodtagere, pensionister mv. en årsopgørelse med det samme.

Statistikken viser, at ca. 75 % af skatteyderne, ca. 3 mio., ikke har ændringer til den tilsendte årsopgørelse.

Ca. 25 % af de almindelige skatteydere vil derimod have noget at selvangive. Dette betyder, at de efter selvangivelse via TastSelv eller oplysningskortet modtager en ny årsopgørelse med et nyt resultat, som enten er, at skatteyder skal have flere penge tilbage eller skal betale restskat. Skatteydere, der ændrer årsopgørelsen på grund af en yderligere indkomst, skal tilbagebetale den del - eller hele beløbet - af den overskydende skat, som de fik udbetalt som overskydende skat ved den første årsopgørelse.

Med de nye procedurer får skatteyderne udbetalt deres overskydende skat, når årsopgørelsen foreligger. Den andel af borgere, der efter selvangivelse af merindkomsten kun skal tilbagebetale en del af den overskydende skat, vil selvsagt være tilfredse med de nye procedurer i forhold til de tidligere procedurer, hvor borgernes penge (forskudsskat) blev tilbageholdt, indtil der forelå en selvangivelse fra skatteyderen, og der efterfølgende blev dannet og udsendt en årsopgørelse. For de skatteydere, der efter selvangivelse skal tilbagebetale hele den overskydende skat, betyder de nye procedurer, at de selv kan disponere over deres penge, indtil det endelige forhold med SKAT er afklaret.

Personer, der selvangiver en yderligere merindkomst, udgør et mindretal af de almindelige skatteydere.